

EXAM GENIUS
Presents
GENIUS
CURRENT
AFFAIRS

In Bilingual
12 DEC 2025



India's No. 1 Platform for UPSC
| SSC | BANK | RAILWAY Exam

Achieve Success with Exam Genius - Your Ultimate Guide to Reasoning Mastery !



Ques: How many illegal loan lending apps were recently blocked by the Indian government?

भारतीय सरकार ने हाल ही में कितनी अवैध लोन ऐप्स को ब्लॉक किया?

- A) 87
- B) 67
- C) 45
- D) 102
- E) 120

Answer: Option A

Explanation / व्याख्या:

- The government blocked 87 illegal loan lending apps after completing the required legal procedures.
- आवश्यक कानूनी प्रक्रिया पूरी करने के बाद सरकार ने 87 अवैध लोन ऐप्स को ब्लॉक कर दिया।
- The Ministry of Electronics and Information Technology (MeitY) used Section 69A of the Information Technology Act, 2000, to block these apps.
- इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (MeitY) ने इन ऐप्स को ब्लॉक करने के लिए सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 की धारा 69A का उपयोग किया।
- Companies running illegal online lending activities are subject to inquiries, account inspections, and investigations under the Companies Act, 2013, with legal action taken for any violations.
- अवैध ऑनलाइन लोन गतिविधियों को चलाने वाली कंपनियों के खिलाफ कंपनी अधिनियम, 2013 के तहत जांच, खाता निरीक्षण और जांच की जाती है, और किसी भी उल्लंघन पर कानूनी कार्रवाई की जाती है।
- The Ministry of Corporate Affairs is responsible for enforcing the Companies Act, 2013.
- कंपनी अधिनियम, 2013 को लागू करने की जिम्मेदारी कॉर्पोरेट मामलों के मंत्रालय की है।





Ques: What decision was taken by the Sanjay Malhotra-headed Monetary Policy Committee (MPC) in its fifth bi-monthly meeting for FY26?

संजय मल्होत्रा की अध्यक्षता वाली मौद्रिक नीति समिति (MPC) ने FY26 की अपनी पाँचवीं द्विमासिक बैठक में क्या निर्णय लिया?

- A) Increased repo rate to 6.0% / रेपो दर 6.0% की गई
- B) Reduced repo rate to 5.25% / रेपो दर 5.25% की गई
- C) Kept repo rate unchanged at 5.50% / रेपो दर 5.50% पर स्थिर रखी गई
- D) Shifted stance to 'accommodative' / रुख 'उदार' किया गया
- E) Raised CRR by 50 bps / सीआरआर 50 बेसिस पॉइंट बढ़ाया गया

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The RBI Governor Sanjay Malhotra-led Monetary Policy Committee held its 58th and fifth bi-monthly meeting for FY26 from December 3 to 5.
- आरबीआई गवर्नर संजय मल्होत्रा की अध्यक्षता वाली मौद्रिक नीति समिति ने FY26 की पाँचवीं द्विमासिक और 58वीं बैठक 3 से 5 दिसंबर तक आयोजित की।
- The six-member MPC unanimously voted to reduce the repo rate by 25 basis points —from 5.50% to 5.25%.
- छह सदस्यीय MPC ने सर्वसम्मति से 25 बेसिस पॉइंट की कटौती कर रेपो दर को 5.50% से घटाकर 5.25% करने का निर्णय लिया।
- The committee decided to continue with a 'neutral' monetary stance.
- समिति ने मौद्रिक रुख को 'तटस्थ' बनाए रखने का फैसला किया।

Various rates are as under with New Rate and Old Rate :

- Repo Rate : 5.25% (New rate) 5.50% (Old rate)
- Reverse Repo Rate : 3.35% (New rate) 3.35% (Old rate)
- Standing Deposit Facility (SDF) : 5.00% (New rate) 5.25% (Old rate)
- Marginal Standing Facility Rate : 5.50% (New rate) 5.75% (Old rate)
- Bank Rate : 5.50% (New rate) 5.75% (Old rate)





- Cash reserve ratio (CRR) : 3.00% (New rate) 3.50% (Old rate)
- Statutory Liquidity Ratio (SLR) : 18.00% (New rate) 18.00% (Old rate)

CPI Inflation Projections:

- For FY 2025-26 : 2%
- For Q3 FY 2025-26 : 0.6%
- For Q4 FY 2025-26 : 2.9%
- For Q1 of FY2026-27 : 3.9%
- For Q2 of FY2026-27 : 4%

GDP Growth Projections:

- For FY 2025-26 : 7.3%
- For Q3 FY 2025-26 : 7%
- For Q4 FY 2025-26 : 6.5%
- For Q1 FY 2026-27 : 6.7%
- For Q2 FY 2026-27 : 6.8%

EXAM
Genius





Recent Facilities Launched in Banking & Insurance Sector:

- **Tamilnad Mercantile Bank (TMB) has launched a new Loan Origination System (LOS) developed with Nucleus Software to streamline loan processing.**
• तमिलनाडु मर्केटाइल बैंक (TMB) ने Nucleus Software के साथ मिलकर ऋण प्रक्रिया को सुगम बनाने के लिए नया लोन ऑरिजिनेशन सिस्टम (LOS) लॉन्च किया है।
- **Banking Connect is a net-banking platform developed by NPCI to allow the RBI to monitor fund transfers with shorter time lags.**
• Banking Connect NPCI द्वारा विकसित एक नेट-बैंकिंग प्लेटफॉर्म है, जो RBI को कम समय में फंड ट्रांसफर मॉनिटर करने में सक्षम बनाता है।
- **Axis Bank's 'Flashback' is a special engagement programme for senior citizens, offering exclusive screenings of classic films from the 1960s and 1970s.**
• Axis Bank का 'Flashback' वरिष्ठ नागरिकों के लिए एक विशेष कार्यक्रम है, जिसमें 1960 और 1970 के दशक की क्लासिक फिल्मों की विशेष स्क्रीनिंग शामिल है।
- **LIC has officially launched two new plans — Bima Kavach and Protection Plus.**
• LIC ने आधिकारिक रूप से दो नई योजनाएँ लॉन्च की हैं — बीमा कवच और प्रोटेक्शन प्लस।
- **South Indian Bank launched the SIB Power CONSOL loan scheme, which allows customers to consolidate multiple loans into a single Equated Monthly Instalment (EMI).**
• दक्षिण भारतीय बैंक ने SIB पावर कंसोल लोन योजना लॉन्च की है, जो ग्राहकों को कई ऋणों को एक ही मासिक किस्त (EMI) में समेकित करने की सुविधा देती है।
- **The Bima Gram API, launched by IRDAI, is designed to increase insurance penetration in rural markets.**
• IRDAI द्वारा लॉन्च किया गया Bima Gram API ग्रामीण बाजारों में बीमा पैठ बढ़ाने के लिए बनाया गया डिजिटल टूल है।
- **RBL Bank has launched two premium credit cards — LUMIERE and NOVA — marking its entry into the high-end credit card segment.**
• RBL बैंक ने दो प्रीमियम क्रेडिट कार्ड — LUMIERE और NOVA — लॉन्च किए, जो उच्च-स्तरीय क्रेडिट कार्ड सेगमेंट में इसके प्रवेश को चिह्नित करते हैं।





Ques: What does the House Price Index (HPI) track in India?

भारत में हाउस प्राइस इंडेक्स (HPI) किसको ट्रैक करता है?

- A) Agricultural commodity prices / कृषि वस्तुओं की कीमतें
- B) Residential property prices / आवासीय संपत्ति की कीमतें
- C) Stock market trends / शेयर बाजार के रुझान
- D) Industrial production / औद्योगिक उत्पादन
- E) Inflation rate / मुद्रास्फीति दर

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The House Price Index (HPI), compiled quarterly by the Reserve Bank of India (RBI), tracks residential property prices using transaction-level data from registration authorities.
- हाउस प्राइस इंडेक्स (HPI), जिसे भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) तिमाही आधार पर तैयार करता है, आवासीय संपत्ति की कीमतों को रजिस्ट्रेशन अधिकारियों से प्राप्त लेन-देन स्तर के डेटा के आधार पर ट्रैक करता है।
- The new base year for HPI is 2022-23, replacing the earlier 2010-11 base.
- HPI का नया बेस वर्ष 2022-23 है, जो पहले 2010-11 के बेस को बदलता है।
- In Q2 FY26, All-India HPI grew 2.2% year-on-year, led by cities like Nagpur, Ghaziabad, and Chandigarh, while quarterly trend showed a 0.6% decline due to price drops in Kolkata, Chennai, Lucknow, and Hyderabad.
- Q2 FY26 में, ऑल-इंडिया HPI वर्ष-दर-वर्ष 2.2% बढ़ा, प्रमुख रूप से नागपुर, गाजियाबाद और चंडीगढ़ द्वारा बढ़ावा मिला, जबकि तिमाही रुझान में कोलकाता, चेन्नई, लखनऊ और हैदराबाद में कीमतों में गिरावट के कारण 0.6% की कमी दर्ज की गई।
- HPI covers 18 major cities across India, reflecting a mix of rising and falling property prices.
- HPI भारत के 18 प्रमुख शहरों को कवर करता है, जो संपत्ति की कीमतों में वृद्धि और गिरावट दोनों को दर्शाता है।





Recent News Headlines Related to MoU and agreement:

- **India and Russia reaffirmed their plan to increase bilateral trade to \$100 billion by 2030, up from the current \$70 billion.**
• भारत और रूस ने अपने वर्तमान \$70 अरब के व्यापार को बढ़ाकर 2030 तक \$100 अरब तक ले जाने की प्रतिबद्धता दोहराई।
- **NHAI has signed an MoU with Reliance Jio to introduce a telecom-based safety alert system across the National Highway network.**
• NHAI ने राष्ट्रीय राजमार्ग नेटवर्क पर टेलीकॉम आधारित सुरक्षा अलर्ट सिस्टम शुरू करने के लिए रिलायंस जियो के साथ समझौता ज्ञापन (MoU) किया है।
- **Andhra University (AU) signed a 5-year Memorandum of Understanding (MoU) with the Survey of India (Sol). The partnership aims to strengthen collaboration in geospatial technologies.**
• आंध्र विश्वविद्यालय (AU) ने सर्वे ऑफ इंडिया (Sol) के साथ 5-वर्षीय समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए। यह साझेदारी भू-स्थानिक तकनीकों में सहयोग को मजबूत करने के उद्देश्य से की गई है।
- **Bisleri International secured a two-year partnership as the Official Beverage Partner of the TATA Women's Premier League. The partnership will cover two seasons beginning with the 2026 edition of the tournament**
• बिसलेरी इंटरनेशनल ने टाटा महिला प्रीमियर लीग के आधिकारिक पेय भागीदार के रूप में दो साल की साझेदारी हासिल की है। यह साझेदारी टूर्नामेंट के 2026 संस्करण से शुरू होकर दो सीज़न तक चलेगी।
- **Ministry of Tourism (MoT) & Mastercard signed MOU to Establish India as a Global Tourism Hotspot. Mastercard will leverage its Priceless Experiences Platform to promote India globally, showcasing India's cultural, spiritual, natural, and culinary assets**
• पर्यटन मंत्रालय (MoT) और मास्टरकार्ड ने भारत को वैश्विक पर्यटन केंद्र के रूप में स्थापित करने के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं। मास्टरकार्ड अपने 'प्राइसलेस एक्सपीरियंस प्लेटफॉर्म' का उपयोग करके भारत को वैश्विक स्तर पर बढ़ावा देगा और भारत की सांस्कृतिक, आध्यात्मिक, प्राकृतिक और पाक कला संपदाओं का प्रदर्शन करेगा।
- **Railtel Corporation of India Limited (Railtel) & Nokia Corporation (Nokia) signed MOU to upgrade its National Long-Distance (NLD) and metro optical transport networks across India**





Ques: What is the objective of the 'FPO Shakti' initiative launched by Vrutti in partnership with HSBC India?

HSBC इंडिया के साथ साझेदारी में Vrutti द्वारा लॉन्च की गई 'FPO शक्ति' पहल का उद्देश्य क्या है?

- A) Promote urban startups / शहरी स्टार्टअप्स को बढ़ावा देना
- B) Support Farmer Producer Organisations (FPOs) with structured financing / किसान उत्पादक संगठनों (FPOs) को संरचित वित्तपोषण के माध्यम से समर्थन देना
- C) Provide insurance for small businesses / छोटे व्यवसायों के लिए बीमा प्रदान करना
- D) Fund renewable energy projects / नवीकरणीय ऊर्जा परियोजनाओं को वित्तपोषित करना
- E) Develop e-commerce platforms / ई-कॉमर्स प्लेटफॉर्म विकसित करना

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- 'FPO Shakti' is a blended, stage-based financing model designed to help Farmer Producer Organisations (FPOs) access capital and strengthen their governance, market systems, financial discipline, and digital capabilities over a 24-month structured journey.
- 'FPO शक्ति' एक मिश्रित, चरण-आधारित वित्तपोषण मॉडल है, जो किसान उत्पादक संगठनों (FPOs) को पूंजी तक पहुँचने में मदद करने और 24 महीने की संरचित यात्रा के दौरान उनके शासन, बाज़ार प्रणाली, वित्तीय अनुशासन और डिजिटल क्षमता को मजबूत करने के लिए डिज़ाइन किया गया है।
- The initiative is supported by HSBC India and Friends of Women's World Banking (FWWB) India, targeting 15 early-growth FPOs initially, with plans to scale to over 100 organisations.
- इस पहल को HSBC इंडिया और Friends of Women's World Banking (FWWB) इंडिया द्वारा समर्थित किया गया है, जो प्रारंभ में 15 शुरुआती विकास वाले FPOs का समर्थन करेगी, और इसे 100 से अधिक संगठनों तक विस्तार करने की योजना है।
- India has over 44,000 registered FPOs, forming one of the world's largest networks of farmer-owned collectives.
- भारत में 44,000 से अधिक पंजीकृत FPOs हैं, जो दुनिया के सबसे बड़े किसान-स्वामित्व वाले सामूहिक नेटवर्क में से एक बनाते हैं।





Ques: Which new feature was launched on DigiLocker in collaboration with the Ministry of External Affairs for citizens to view their passport verification records?

विदेश मंत्रालय के सहयोग से नागरिकों को उनके पासपोर्ट सत्यापन रिकॉर्ड देखने के लिए DigiLocker में कौन-सी नई सुविधा शुरू की गई?

- A) Driving License Verification / ड्राइविंग लाइसेंस सत्यापन
- B) Aadhar Verification / आधार सत्यापन
- C) Voter ID Verification / वोटर आईडी सत्यापन
- D) PAN Card Verification / पैन कार्ड सत्यापन
- E) Passport Verification Records / पासपोर्ट सत्यापन रिकॉर्ड

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The National e-Governance Division, in collaboration with the Ministry of External Affairs, launched the “Passport Verification Records” feature on the DigiLocker platform.
- राष्ट्रीय ई-गवर्नेंस डिविजन ने विदेश मंत्रालय के सहयोग से DigiLocker प्लेटफॉर्म पर “पासपोर्ट सत्यापन रिकॉर्ड” सुविधा शुरू की।
- Citizens can now view their PVR in the “Issued Documents” section of DigiLocker after verification through the website or mobile application.
- नागरिक अब सत्यापन के बाद DigiLocker की “जारी किए गए दस्तावेज़” अनुभाग में अपने पासपोर्ट सत्यापन रिकॉर्ड देख सकते हैं।
- The feature ensures faster processing, reduced paperwork, secure and tamper-proof records, easy digital sharing, and supports paperless, eco-friendly governance.
- यह सुविधा तेज़ प्रोसेसिंग, कागजी कार्य में कमी, सुरक्षित और छेड़छाड़-रहित रिकॉर्ड, आसान डिजिटल शेयरिंग सुनिश्चित करती है और पेपरलेस, पर्यावरण-अनुकूल शासन का समर्थन करती है।





Ques: Which team picked 16-year-old Deeya Yadav in the WPL 2026 auction?

WPL 2026 नीलामी में 16 वर्षीय दीया यादव को किस टीम ने खरीदा?

- A) Mumbai Indians / मुंबई इंडियंस
- B) UP Warriorz / यूपी वॉरियर्ज़
- C) Royal Challengers Bangalore / रॉयल चैलेंजर्स बेंगलोर
- D) Delhi Capitals / दिल्ली कैपिटल्स
- E) Gujarat Giants / गुजरात जायंट्स

Answer : Option D

Explanation / व्याख्या:

- Deeya Yadav, a talented 16-year-old top-order batter from Haryana, became the youngest-ever player to be signed in a WPL auction.
- हरियाणा की प्रतिभाशाली 16 वर्षीय टॉप-ऑर्डर बल्लेबाज़ दीया यादव WPL नीलामी में साइन की जाने वाली सबसे कम उम्र की खिलाड़ी बनीं।
- She was bought by Delhi Capitals for her base price of ₹10 lakh in the WPL 2026 auction.
- उन्हें WPL 2026 नीलामी में दिल्ली कैपिटल्स ने उनके ₹10 लाख के बेस प्राइस में खरीदा।
- Her strong domestic performances—298 runs in the Senior Women's T20 Trophy and 151 runs for North Zone—made her a standout young talent.
- सीनियर विमेंस T20 ट्रॉफी में 298 रन और नॉर्थ ज़ोन के लिए 151 रन की प्रदर्शन ने उन्हें एक उभरती युवा प्रतिभा के रूप में स्थापित किया।

EXAM
Genius





Ques: The International Water Management Institute (IWMI) and SDC recently launched the second phase of which solar-based agricultural initiative?

IWMI और SDC ने हाल ही में किस सौर-आधारित कृषि पहल के दूसरे चरण की शुरुआत की?

- A) Solar Harvest Initiative / सोलर हार्वेस्ट इनिशिएटिव
- B) Green Agriculture Mission / ग्रीन एग्रीकल्चर मिशन
- C) Solar Farming Catalyst / सोलर फार्मिंग कैटेलिस्ट
- D) AgriSolar Plus / एग्रीसोलर प्लस
- E) SoLAR-Phase II / सोलर-फेज II

Answer: Option E

Explanation / व्याख्या:

- International Water Management Institute (IWMI), in partnership with the Swiss Agency for Development and Cooperation (SDC), launched the second phase of Solar Energy for Agricultural Resilience (SoLAR-Phase II).
- अंतरराष्ट्रीय वाटर मैनेजमेंट इंस्टीट्यूट (IWMI) ने स्विस एजेंसी फॉर डेवलपमेंट एंड कोऑपरेशन (SDC) के साथ मिलकर सोलर-फेज II (Solar Energy for Agricultural Resilience) का दूसरा चरण शुरू किया।
- The initiative will be implemented in India and Bangladesh (South Asia) and Kenya and Ethiopia (East Africa).
- यह पहल दक्षिण एशिया में भारत और बांग्लादेश तथा पूर्वी अफ्रीका में केन्या और इथियोपिया में लागू की जाएगी।
- SoLAR Phase II builds on the achievements and insights gained from Phase I (December 2019–May 2025).
- सोलर-फेज II, फेज I (दिसंबर 2019–मई 2025) से मिली उपलब्धियों और जानकारियों पर आधारित है।

About SoLAR-Phase II / सोलर-फेज II के बारे में:

- Purpose: Promotes sustainable solar energy in agriculture to boost climate resilience, reduce fossil-fuel dependence, and strengthen the water-energy-food (WEF) sustainability.
- उद्देश्य: कृषि में टिकाऊ सौर ऊर्जा को बढ़ावा देना, जलवायु लचीलापन बढ़ाना, जीवाश्म ईंधन पर निर्भरता कम करना और जल-ऊर्जा-खाद्य (WEF) स्थिरता को मजबूत करना।
- Collaboration: Implemented with government and implementing agencies responsible for solar agriculture policies; duration July 2025 to December 2028.
- सहयोग: सौर कृषि नीतियों और कार्यक्रमों से जुड़े सरकारी एवं कार्यान्वयन एजेंसियों के साथ इसे जुलाई 2025 से दिसंबर 2028 तक लागू किया जाएगा।





- India's Solar Milestone: Under PM-KUSUM, by July 2025, irrigation pumps of more than 1.43 million farmers were solarised.
- भारत की सौर उपलब्धि: पीएम-कुसुम योजना के तहत जुलाई 2025 तक 14.3 लाख से अधिक किसानों के सिंचाई पंप सौर ऊर्जा से जोड़े जा चुके थे।

About IWMI :

- Established : 1985
- HQ : Colombo, Sri Lanka
- Director General : Mark Smith



EXAM
Genius





Ques: Which therapy has the WHO recently recommended for managing obesity as a chronic disease?

मोटापे को एक दीर्घकालिक रोग के रूप में प्रबंधित करने के लिए WHO ने हाल ही में किस थेरेपी की सिफारिश की है?

- A) Insulin therapy / इंसुलिन थेरेपी
- B) GLP-1 therapy / GLP-1 थेरेपी
- C) Metformin therapy / मेटफॉर्मिन थेरेपी
- D) Bariatric surgery / बेरिएट्रिक सर्जरी
- E) Statin therapy / स्टेटिन थेरेपी

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- Obesity affects over 1 billion people worldwide and was linked to 3.7 million deaths in 2024; without action, it is projected to double by 2030, with an economic cost of US\$ 3 trillion annually.
- मोटापा दुनिया भर में 10 करोड़ से अधिक लोगों को प्रभावित करता है और 2024 में 37 लाख मौतों से जुड़ा था; यदि कोई कार्रवाई नहीं हुई, तो 2030 तक यह दोगुना होने की संभावना है, और इसका आर्थिक लागत सालाना 3 ट्रिलियन अमेरिकी डॉलर अनुमानित है।
- WHO released its first guideline on the use of GLP-1 (Glucagon-Like Peptide-1) therapies for treating obesity as a chronic, relapsing disease.
- WHO ने मोटापे को एक दीर्घकालिक और पुनरावर्ती रोग के रूप में प्रबंधित करने के लिए GLP-1 (ग्लूकागन-जैसे पेप्टाइड-1) थेरेपी के उपयोग पर अपनी पहली गाइडलाइन जारी की।
- GLP-1 therapies are recommended as part of a comprehensive obesity management strategy, including healthy diet, regular physical activity, and professional support.
- GLP-1 थेरेपी को मोटापे के व्यापक प्रबंधन रणनीति के हिस्से के रूप में, जिसमें स्वस्थ आहार, नियमित शारीरिक गतिविधि और पेशेवर समर्थन शामिल हैं, उपयोग करने की सिफारिश की गई है।
- WHO emphasizes that obesity is a chronic disease requiring lifelong care; medications alone are not sufficient, but GLP-1 can help millions reduce obesity and related harms.
- WHO ने जोर दिया कि मोटापा एक दीर्घकालिक रोग है जिसमें जीवनभर की देखभाल आवश्यक है; केवल दवाइयाँ पर्याप्त नहीं हैं, लेकिन GLP-1 से लाखों लोग मोटापा और उससे जुड़ी हानियों को कम कर सकते हैं।





Ques: Which Indian company was recognised among the Top 100 Corporate Startup Stars 2025 by the International Chamber of Commerce and Mind the Bridge?

किस भारतीय कंपनी को इंटरनेशनल चैंबर ऑफ कॉमर्स और माइंड द ब्रिज द्वारा 2025 के टॉप 100 कॉर्पोरेट स्टार्टअप स्टार्स में शामिल किया गया?

- A) Reliance Industries / रिलायंस इंडस्ट्रीज
- B) Mahindra & Mahindra / महिंद्रा एंड महिंद्रा
- C) Indian Oil Corporation / इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन
- D) Tata Group / टाटा समूह
- E) Bharat Petroleum Corporation Limited / भारत पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड

Answer: Option E

Explanation / व्याख्या:

- Bharat Petroleum Corporation Limited (BPCL) became the only Indian organisation recognised among the Top 100 Corporate Startup Stars 2025 at a ceremony held in Paris by the International Chamber of Commerce and Mind the Bridge.
- भारत पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड (BPCL) पेरिस में आयोजित समारोह में इंटरनेशनल चैंबर ऑफ कॉमर्स और माइंड द ब्रिज द्वारा 2025 के टॉप 100 कॉर्पोरेट स्टार्टअप स्टार्स में शामिल होने वाली अकेली भारतीय कंपनी बन गई।
- The Corporate Startup Stars Awards recognise leading Forbes Global 2000 and Fortune Global 500 companies for commitment to open innovation, startup collaboration, and innovation-driven ecosystem engagement.
- कॉर्पोरेट स्टार्टअप स्टार्स अवार्ड्स फॉर्ब्स ग्लोबल 2000 और फॉर्च्यून ग्लोबल 500 कंपनियों को उनके खुले नवाचार, स्टार्टअप सहयोग और नवाचार-आधारित इकोसिस्टम में योगदान के लिए मान्यता देते हैं।
- BPCL's flagship startup programme 'Ankur', launched in 2016, and the BPCL Ankur Fund were honoured for fostering innovation and supporting over 30 startups with cleaner, smarter, and more sustainable energy solutions.
- BPCL का प्रमुख स्टार्टअप प्रोग्राम 'अंकुर', 2016 में लॉन्च हुआ, और BPCL अंकुर फंड को नवाचार को बढ़ावा देने और 30 से अधिक स्टार्टअप्स का समर्थन करने के लिए सम्मानित किया गया, जो साफ, स्मार्ट और अधिक स्थायी ऊर्जा समाधान प्रदान करते हैं।
- The BPCL Ankur Fund provides strategic equity investments to early-stage startups aligned with BPCL's long-term priorities.
- BPCL अंकुर फंड शुरुआती स्टार्टअप्स में रणनीतिक इक्विटी निवेश करता है, जो BPCL की दीर्घकालिक प्राथमिकताओं के अनुरूप हैं।





Ques: How much Central Grant has been released so far under the Revamped Distribution Sector Scheme (RDSS)?

पुनर्गठित वितरण क्षेत्र योजना (RDSS) के तहत अब तक कितनी केंद्रीय अनुदान राशि जारी की गई है?

- A) ₹25,000 crore
- B) ₹30,000 crore
- C) ₹35,000 crore
- D) ₹37,000 crore
- E) ₹40,000 crore

Answer : Option D

Explanation / व्याख्या:

- The Revamped Distribution Sector Scheme (RDSS) was launched to enhance the quality and reliability of electricity supply across India.
- पुनर्गठित वितरण क्षेत्र योजना (RDSS) पूरे भारत में बिजली आपूर्ति की गुणवत्ता और विश्वसनीयता बढ़ाने के लिए शुरू की गई।
- The government has released ₹37,000 crore, which is about 38% of the total sanctioned Gross Budgetary Support.
- सरकार ने ₹37,000 करोड़ जारी किए हैं, जो कुल स्वीकृत सकल बजटीय समर्थन का लगभग 38% है।
- DISCOMs receive funds only after meeting defined milestones and fulfilling the fund release guidelines.
- फंड केवल तभी जारी किए जाते हैं जब DISCOMs निर्धारित माइलस्टोन और अन्य आवश्यकताओं को पूरा करते हैं।
- Currently, no state has any pending claim with the Ministry of Power related to distribution infrastructure works.
- वर्तमान में वितरण अवसंरचना कार्यों से जुड़े किसी भी राज्य का कोई दावा बिजली मंत्रालय में लंबित नहीं है।





Recent News headlines related to Sports

- **Seema Punia, a former Asian Games gold medallist, tested positive for a banned substance and has been suspended for 16 months starting from November 10, 2025.**
• एशियाई खेलों की स्वर्ण पदक विजेता सीमा पुनिया का प्रतिबंधित पदार्थ के लिए परीक्षण पॉजिटिव आया, जिसके चलते उन्हें 16 महीनों के लिए 10 नवंबर 2025 से निलंबित कर दिया गया है।
- **India B (Manipur) defeated Colombia 8–5 to win the 15th Manipur Polo International Tournament.**
• इंडिया बी (मणिपुर) ने कोलंबिया को 8–5 से हराकर 15वां मणिपुर पोलो अंतरराष्ट्रीय टूर्नामेंट जीता।
- **Rajasthan United FC won the 41st All India Governor's Gold Cup 2025. The final match was held at Paljor Stadium, Gangtok, where Joseph Lalvenhima scored the winning goal in the 59th minute.**
• राजस्थान यूनाइटेड FC ने 41वें ऑल इंडिया गवर्नर'स गोल्ड कप 2025 जीता। फाइनल मैच गंगटोक के पालजोर स्टेडियम में हुआ, जिसमें जोसेफ लालवेन्हिमा ने 59वें मिनट में विजयी गोल किया।
- **Indian athlete Giovanna de Sequeira wins bronze in the under-28kg category at the World Jiu-Jitsu Championship in Abu Dhabi, marking a major milestone in youth sports.**
• भारतीय एथलीट जियोवाना डी सेक्वेरा ने अबू धाबी में विश्व जिउ-जित्सु चैम्पियनशिप में 28 किलोग्राम से कम वर्ग में कांस्य पदक जीता, जो युवा खेलों में एक बड़ी उपलब्धि है।
- **The Belgium national men's field hockey team defeated India 1-0 in the final to win their first-ever Sultan Azlan Shah Cup at the 31st edition held in Ipoh, Malaysia.**
• बेल्जियम के राष्ट्रीय पुरुष हॉकी टीम ने फाइनल में भारत को 1-0 से हराकर Ipoh, मलेशिया में आयोजित 31वें सुल्तान अजलान शाह कप में अपनी पहली जीत हासिल की।
- **The 25th Summer Deaflympics was held in Tokyo, Japan, from 15–26 November 2025, 101 years after the first edition in Paris (1924).**
• 25वाँ समर डिफ्रॉलिंपिक्स टोक्यो, जापान में 15–26 नवंबर 2025 को आयोजित हुआ, जो पहली बार पेरिस (1924) के 101 साल बाद है।
- **The 2025 Syed Modi International, a Super 300 badminton tournament, was held at the Babu Banarasi Das Indoor Stadium in Lucknow, Uttar Pradesh.**





Ques: Which Indian steel company entered the top 5% of global steel companies in the Dow Jones Sustainability Index for FY24-25?

कौन सी भारतीय स्टील कंपनी ने वित्तीय वर्ष 2024-25 के लिए डाउ जोन्स सस्टेनेबिलिटी इंडेक्स में वैश्विक स्टील कंपनियों के शीर्ष 5% में स्थान पाया?

- A) Tata Steel / टाटा स्टील
- B) JSW Steel / जेएसडब्ल्यू स्टील
- C) Essar Steel / एस्सार स्टील
- D) Steel Authority of India Ltd (SAIL) / स्टील अथॉरिटी ऑफ इंडिया लिमिटेड
- E) Jindal Stainless Limited / जिंदल स्टेनलेस लिमिटेड

Answer: Option E

Explanation / व्याख्या:

- Jindal Stainless Limited (JSL) entered the top 5% of global steel companies in the Dow Jones Sustainability Index Corporate Sustainability Assessment for FY24-25.
- जिंदल स्टेनलेस लिमिटेड (JSL) ने वित्तीय वर्ष 2024-25 के लिए डाउ जोन्स सस्टेनेबिलिटी इंडेक्स कॉर्पोरेट सस्टेनेबिलिटी असेसमेंट में वैश्विक स्टील कंपनियों के शीर्ष 5% में स्थान प्राप्त किया।
- JSL secured 4th place in the global steel sector and 1st position in the stainless-steel segment, achieving an Environmental, Social, and Governance (ESG) score of 78.
- JSL ने वैश्विक स्टील सेक्टर में चौथा स्थान और स्टेनलेस स्टील सेगमेंट में पहला स्थान प्राप्त किया, ESG स्कोर 78 के साथ।
- The ESG score includes Environmental (83), Social (73), Governance & Economic (76), Transparency & Reporting (100), and Data Availability Rate (97%).
- इस ESG स्कोर में पर्यावरण (83), सामाजिक (73), शासन और आर्थिक (76), पारदर्शिता और रिपोर्टिंग (100), और डेटा उपलब्धता दर (97%) शामिल हैं।





Ques: What is India's total solar energy capacity in 2025?

वर्ष 2025 में भारत की कुल सौर ऊर्जा क्षमता कितनी है?

- A) 75 GW
- B) 98 GW
- C) 110 GW
- D) 129 GW
- E) 150 GW

Answer : Option D

Explanation / व्याख्या:

- India's solar energy capacity has expanded massively—from just 3 GW in 2014 to 129 GW by 2025.
- भारत की सौर क्षमता 2014 के 3 GW से 2025 में 129 GW तक पहुँच गई है।
- This 40-fold increase reflects India's strong push toward clean energy, supported by schemes like PM Surya Ghar, PM-KUSUM, and solar park development.
- यह 40 गुना वृद्धि भारत के स्वच्छ ऊर्जा की दिशा में मजबूत प्रयासों का परिणाम है, जिसमें पीएम सूर्य घर, पीएम-कुसुम और सौर पार्क जैसी योजनाओं का बड़ा योगदान है।
- India's non-fossil power share has crossed 50% of the total 500 GW installed capacity.
- भारत की 500 GW स्थापित क्षमता में गैर-जीवाश्म स्रोतों का हिस्सा 50% से अधिक हो गया है।
- 24 lakh households adopted rooftop solar under PM Surya Ghar (7 GW capacity; ₹13,464.6 crore subsidy released).
- पीएम सूर्य घर के तहत 24 लाख घरों ने रूफटॉप सोलर अपनाया (7 GW क्षमता; ₹13,464.6 करोड़ सब्सिडी जारी)।
- PM-KUSUM installed 9.2 lakh standalone solar pumps under Component-B.
- पीएम-कुसुम योजना में कम्पोनेंट-B के तहत 9.2 लाख स्टैंडअलोन सोलर पंप लगाए गए।
- 55 Solar Parks with 40 GW capacity sanctioned across 13 states (as of 31 Oct 2025).
- 31 अक्टूबर 2025 तक 13 राज्यों में 40 GW क्षमता के 55 सौर पार्क स्वीकृत।
- India hosted the 8th ISA Assembly in October 2025.
- भारत ने अक्टूबर 2025 में 8वीं आईएसए असेंबली की मेजबानी की।

IRENA Renewable Energy Statistics 2025 ranking:

आईआरईएनए नवीकरणीय ऊर्जा सांख्यिकी 2025 रैंकिंग:





- 3rd in Solar Energy / सौर ऊर्जा में तीसरा स्थान
- 4th in Wind Energy / पवन ऊर्जा में चौथा स्थान
- 4th globally in total installed RE capacity / कुल स्थापित नवीकरणीय ऊर्जा क्षमता में विश्व में चौथा स्थान



EXAM
Genius





Recent News Headlines Related to Schemes

- **The TEAM Initiative is a sub-scheme of RAMP (Raising and Accelerating MSME Performance) with a central sector outlay of ₹277.35 crore for 2024–2027.**
• TEAM पहल RAMP (राइजिंग एंड एक्सेलेरेटिंग एमएसएमई परफॉर्मेंस) का एक उप-स्कीम है, जिसका केंद्रीय क्षेत्रीय आवंटन 2024–2027 के लिए ₹277.35 करोड़ है।
- **PAHAL (Pratyaksh Hanstantarit Labh) was launched in January 2015 to ensure uniform retail prices for LPG cylinders across India and directly credit subsidies to consumer bank accounts, making the system transparent and accountable.**
• PAHAL (प्रत्यक्ष हस्तांतरित लाभ) जनवरी 2015 में शुरू की गई थी ताकि पूरे भारत में एलपीजी सिलेंडरों की समान खुदरा कीमत सुनिश्चित की जा सके और सब्सिडी सीधे उपभोक्ताओं के बैंक खाते में जमा की जा सके, जिससे प्रणाली पारदर्शी और उत्तरदायी बने।
- **Assam's Prerona Scheme provides Class 10 students with a monthly support of ₹300 until they complete their board exams.**
• असम की प्रेरणा योजना कक्षा 10 के छात्रों को बोर्ड परीक्षा पूरी करने तक मासिक ₹300 का समर्थन प्रदान करती है।
- **The Government announced that 2.72 crore artisans have been enrolled under the PM Vishwakarma Scheme so far.**
• सरकार ने बताया कि अब तक 2.72 करोड़ कारीगरों का पंजीकरण पीएम विश्वकर्मा योजना के तहत किया गया है।
- **Samagra Shiksha Abhiyan, launched in 2018, is an integrated school education scheme covering pre-school to Class 12.**
• 2018 में शुरू, समग्र शिक्षा एक एकीकृत स्कूल शिक्षा योजना है जो प्री-स्कूल से कक्षा 12 तक को कवर करती है।
- **YUVA 3.0 – Prime Minister's Young Authors Mentorship Scheme was launched on 11th March 2025 by the Ministry of Education (MoE) and National Book Trust (NBT), India, to mentor young authors under 30 years of age.**
• युवा 3.0 – प्रधानमंत्री युवा लेखक मेंटरशिप योजना 11 मार्च 2025 को शिक्षा मंत्रालय और नेशनल बुक ट्रस्ट (NBT), भारत द्वारा लॉन्च की गई थी, जिसका उद्देश्य 30 वर्ष से कम उम्र के युवा लेखकों को मार्गदर्शन देना है।
- **The Government of India has approved the Tex-RAMPS Scheme with a total outlay of ₹305 crore for FY 2025-26 to FY 2030-31.**
• भारत सरकार ने FY 2025-26 से FY 2030-31 तक Tex-RAMPS योजना को ₹305 करोड़ के कुल व्यय के साथ मंजूरी दी है।





Ques: Which two organizations signed an agreement to jointly develop the 'MStarTM Global AI Connect' platform?

कौन-सी दो संस्थाओं ने 'MStarTM Global AI Connect' प्लेटफॉर्म को संयुक्त रूप से विकसित करने के लिए समझौता किया?

- A) NITI Aayog & IBM / नीति आयोग और आईबीएम
- B) Atal Innovation Mission (AIM) & Hitachi / अटल इनोवेशन मिशन (एआईएम) और हिटाची
- C) DST & Microsoft / विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग और माइक्रोसॉफ्ट
- D) ISRO & Google / इसरो और गूगल
- E) AICTE & Intel / एआईसीटीई और इंटेल

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- Atal Innovation Mission (AIM) and Hitachi signed an agreement to jointly develop the 'MStarTM Global AI Connect', an AI-driven platform that brings together students, educators, institutions, and industry to accelerate Indian innovations from lab to market.
- अटल इनोवेशन मिशन (एआईएम) और हिटाची ने 'MStarTM Global AI Connect' विकसित करने के लिए समझौता किया, जो एक एआई-आधारित प्लेटफॉर्म है जो छात्रों, शिक्षकों, संस्थानों और उद्योग को जोड़कर भारत में नवाचारों को लैब से बाज़ार तक तेजी से पहुँचाने में मदद करेगा।
- The initiative aligns with India's vision of Viksit Bharat by 2047.
- यह पहल 2047 तक विकसित भारत (Viksit Bharat) के दृष्टिकोण के अनुरूप है।

About Atal Innovation Mission (AIM):

- Launched : 2016
- AIM 2.0 : 2024
- Allocated budget : Rs. 2,750 crores for a period till 31st March 2028





Ques: Which Indian languages will Meta soon support for AI-based automatic dubbing and lip-syncing on Instagram and Facebook reels?

Instagram और Facebook रील्स पर Meta जल्द ही AI-आधारित ऑटोमैटिक डबिंग और लिप-सिंकिंग के लिए किन भारतीय भाषाओं का समर्थन करेगा?

- A) Marathi, Bengali, Telugu, Kannada, Tamil / मराठी, बंगाली, तेलुगु, कन्नड़, तमिल
- B) Hindi, Tamil, Kannada, Telugu, Bengali / हिंदी, तमिल, कन्नड़, तेलुगु, बंगाली
- C) Gujarati, Punjabi, Marathi, Hindi, Kannada / गुजराती, पंजाबी, मराठी, हिंदी, कन्नड़
- D) Assamese, Odia, Tamil, Telugu, Hindi / असमिया, उड़िया, तमिल, तेलुगु, हिंदी
- E) Malayalam, Marathi, Bengali, Tamil, Kannada / मलयालम, मराठी, बंगाली, तमिल, कन्नड़

Answer: Option A

Explanation / व्याख्या:

- Meta announced that Instagram and Facebook creators will soon be able to translate their reels into Marathi, Bengali, Telugu, Kannada, and Tamil using AI-based automatic dubbing and lip-syncing.
- Meta ने घोषणा की कि Instagram और Facebook रील्स पर क्रिएटर्स जल्द ही AI-आधारित ऑटोमैटिक डबिंग और लिप-सिंकिंग का उपयोग करके अपनी रील्स को मराठी, बंगाली, तेलुगु, कन्नड़ और तमिल में अनुवादित कर पाएंगे।
- The system preserves the creator's original tone and emotion and naturally matches mouth movements.
- यह प्रणाली क्रिएटर के मूल स्वर और भावनाओं को बनाए रखती है और प्राकृतिक रूप से होंठ की हरकतों के साथ मेल खाती है।
- Previously, the feature supported only English, Hindi, Spanish, and Portuguese.
- पहले यह सुविधा केवल अंग्रेज़ी, हिंदी, स्पेनिश और पुर्तगाली में उपलब्ध थी।
- Meta's video-editing app Edits on Android now supports new fonts in Devanagari and Bengali-Assamese scripts, aiding content creation in Marathi, Assamese, Bengali, and Hindi.
- Meta का वीडियो-एडिटिंग ऐप Edits (एंड्रॉइड) अब देवनागरी और बंगाली-असमिया लिपियों में नए फॉन्ट्स का समर्थन करता है, जो मराठी, असमिया, बंगाली और हिंदी कंटेंट बनाने में मददगार है।





Ques: Where will India host the 20th session of the UNESCO Intergovernmental Committee for Safeguarding ICH in December 2025?

दिसंबर 2025 में UNESCO ICH अंतर-सरकारी समिति का 20वाँ सत्र भारत कहाँ आयोजित करेगा?

- A) Mumbai / मुंबई
- B) Kolkata / कोलकाता
- C) Jaipur / जयपुर
- D) New Delhi / नई दिल्ली
- E) Hyderabad / हैदराबाद

Answer : Option D

Explanation / व्याख्या:

- India will host the 20th session of the UNESCO ICH Committee at the Red Fort (Lal Qila), New Delhi, from 8 to 13 December 2025.
- भारत 8 से 13 दिसंबर 2025 तक नई दिल्ली के लाल किले में UNESCO ICH समिति के 20वें सत्र की मेजबानी करेगा।
- The Ministry of Culture and Sangeet Natak Akademi are coordinating the event.
- संस्कृति मंत्रालय और संगीत नाटक अकादमी इस आयोजन का संचालन कर रहे हैं।
- UNESCO adopted the 2003 ICH Convention in Paris.
- UNESCO ने 2003 ICH कन्वेंशन पेरिस में अपनाया था।
- India has served three terms on the UNESCO ICH Committee and has 15 elements listed so far.
- भारत ने UNESCO ICH समिति में तीन कार्यकाल पूरे किए हैं और 15 तत्व सूचीबद्ध हैं।
- This year, Chhath Mahaparva and Diwali have been nominated for inclusion.
- इस वर्ष छठ महापर्व और दीवाली को नामित किया गया है।





Ques: Who won the 2nd edition of Jerusalem Masters 2025 by defeating Viswanathan Anand in the final?

जिसने अंतिम में विश्वनाथन आनंद को हराकर 2025 के जेरेसलेम मास्टर्स का दूसरा संस्करण जीता?

- A) Magnus Carlsen / मैग्नस कार्लसेन
- B) Arjun Erigaisi / अर्जुन एरिगैसी
- C) Fabiano Caruana / फेबियानो कारुआना
- D) Peter Svidler / पीटर स्विडलर
- E) Anand Giri / आनंद गिरी

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- Indian Chess Grandmaster Arjun Erigaisi won the 2nd edition of Jerusalem Masters 2025 by defeating five-time world champion and Indian GM Viswanathan Anand in the final held in Jerusalem, Israel.
- भारतीय शतरंज ग्रैंडमास्टर अर्जुन एरिगैसी ने अंतिम में पांच बार के विश्व चैंपियन और भारतीय ग्रैंडमास्टर विश्वनाथन आनंद को हराकर 2025 के जेरेसलेम मास्टर्स का दूसरा संस्करण जीता, जो जेरेसलेम, इज़राइल में आयोजित हुआ।
- The event was organised by the Israel Ministry of Culture and Sports, Jerusalem Municipality, and the Israeli Chess Federation (ICF).
- यह आयोजन इज़राइल की संस्कृति और खेल मंत्रालय, जेरेसलेम नगरपालिका और इज़राइली शतरंज महासंघ (ICF) द्वारा किया गया था।
- The first edition of Jerusalem Masters was held in 2024, where Russian Grandmaster Peter Svidler won the inaugural title.
- जेरेसलेम मास्टर्स का पहला संस्करण 2024 में आयोजित हुआ था, जिसमें रूसी ग्रैंडमास्टर पीटर स्विडलर ने पहला खिताब जीता था।





Ques: Which campaign did Union Minister Annpurna Devi launch to eliminate child marriage in India?

कौन सा अभियान केंद्रीय मंत्री अन्नपूर्णा देवी ने भारत में बाल विवाह समाप्त करने के लिए शुरू किया?

- A) Beti Bachao, Beti Padhao / बेटी बचाओ, बेटी पढ़ाओ
- B) 100-Day Intensive Awareness Campaign for a Child Marriage Free Bharat / बाल विवाह मुक्त भारत के लिए 100-दिन का गहन जागरूकता अभियान
- C) Poshan Abhiyaan / पोषण अभियान
- D) Saksham Bharat / सक्षम भारत
- E) National Child Protection Week / राष्ट्रीय बाल संरक्षण सप्ताह

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- Union Minister Annpurna Devi of the Ministry of Women and Child Development launched the “100-Day Intensive Awareness Campaign for a Child Marriage Free Bharat” at Vigyan Bhawan, New Delhi.
- महिला और बाल विकास मंत्री अन्नपूर्णा देवी ने विज्ञान भवन, नई दिल्ली में “बाल विवाह मुक्त भारत के लिए 100-दिन का गहन जागरूकता अभियान” शुरू किया।
- Child marriage is defined as the marriage of a girl below 18 years or a boy under 21 years. If an adult male over 21 marries a girl under 18, it is also classified as child marriage.
- बाल विवाह को 18 वर्ष से कम उम्र की लड़की या 21 वर्ष से कम उम्र के लड़के के विवाह के रूप में परिभाषित किया गया है। यदि 21 वर्ष से अधिक आयु का पुरुष 18 वर्ष से कम उम्र की लड़की से विवाह करता है, तो इसे भी बाल विवाह माना जाता है।
- The campaign aims to reduce the child marriage rate to below 5% by 2029, with coordination among all states and ministries including Health & Family Welfare, Panchayati Raj, Rural Development, and Education.
- इस अभियान का उद्देश्य 2029 तक बाल विवाह दर को 5% से कम करना है, जिसे सभी राज्यों और स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण, पंचायत राज, ग्रामीण विकास और शिक्षा मंत्रालयों के सहयोग से लागू किया जा रहा है।
- According to NFHS-5 (2019-21), child marriages in India decreased from 47.4% in 2005-06 to 23.3% in 2019-21.
- NFHS-5 (2019-21) के अनुसार, भारत में बाल विवाह दर 2005-06 में 47.4% से घटकर 2019-21 में 23.3% हो गई।



Ques: Who is the author of the book “Mohan and Muhammad”?

“मोहन एंड मुहम्मद” पुस्तक के लेखक कौन हैं?

- A) Ramachandra Guha / रामचंद्र गुहा
- B) Shashi Tharoor / शशि थरूर
- C) Meghnad Desai / मेघनाद देसाई
- D) Sugata Bose / सुगता बोस
- E) Vikram Sampath / विक्रम संपत

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- The book “Mohan and Muhammad” is written by Meghnad Desai and published by Rupa Publications.
- “मोहन एंड मुहम्मद” पुस्तक मेघनाद देसाई द्वारा लिखी गई है और रूपा पब्लिकेशन्स द्वारा प्रकाशित की गई है।
- It highlights the similarities and contrasts between Mohandas Gandhi and Muhammad Ali Jinnah, two major figures in the freedom struggle.
- यह पुस्तक मोहनदास गांधी और मुहम्मद अली जिन्ना—स्वतंत्रता संग्राम के दो प्रमुख नेताओं—के बीच समानताओं और विरोधाभासों को उजागर करती है।
- The book discusses their ideologies, political approaches, and historic interactions during India’s freedom movement.
- यह उनके विचारधाराओं, राजनीतिक दृष्टिकोण और स्वतंत्रता आंदोलन के दौरान ऐतिहासिक संवादों पर प्रकाश डालती है।





Ques: Who authored the book “Bharat: That Is India – Reclaiming Our Real Identity”?

“भारत: दैट इज़ इंडिया – रिक्लेमिंग आवर रियल आइडेंटिटी” पुस्तक के लेखक कौन हैं?

- A) Ram Bahadur Rai / राम बहादुर राय
- B) Arif Mohammad Khan / अरिफ मोहम्मद खान
- C) Abhijeet Joag / अभिजीत जोग
- D) Dr. Sachchidanand Joshi / डॉ. सचिदानंद जोशी
- E) V. Nag Subrahmanyam / वी. नाग सुब्रह्मण्यम

Answer : Option C

Explanation / व्याख्या:

- The Indira Gandhi National Centre for the Arts (IGNCA) launched the book “Bharat: That Is India – Reclaiming Our Real Identity” in New Delhi.
- इंदिरा गांधी राष्ट्रीय कला केंद्र (IGNCA) ने “भारत: दैट इज़ इंडिया – रिक्लेमिंग आवर रियल आइडेंटिटी” पुस्तक का विमोचन नई दिल्ली में किया।
- The book is authored by Abhijeet Joag.
- इस पुस्तक के लेखक अभिजीत जोग हैं।
- Bihar’s Governor Arif Mohammad Khan attended the launch event and highlighted India’s ancient cultural identity rooted in dharma, Advaita Vedanta, and the teachings of Adi Shankaracharya.
- पुस्तक विमोचन कार्यक्रम में बिहार के राज्यपाल अरिफ मोहम्मद खान उपस्थित रहे, जिन्होंने भारत की प्राचीन सांस्कृतिक पहचान, धर्म, अद्वैत वेदांत और आदि शंकराचार्य की शिक्षाओं पर प्रकाश डाला।
- The book provides deep insights into India’s cultural history, heritage, and national identity.
- पुस्तक भारतीय सांस्कृतिक इतिहास, विरासत और राष्ट्रीय पहचान पर महत्वपूर्ण दृष्टिकोण प्रस्तुत करती है।





Ques: International Volunteer Day for Economic and Social Development 2025 was observed on which date?

आर्थिक और सामाजिक विकास के लिए अंतर्राष्ट्रीय स्वयंसेवक दिवस 2025 किस तारीख को मनाया गया?

- A) December 3
- B) December 4
- C) December 5
- D) December 6
- E) December 7

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- International Volunteer Day for Economic and Social Development 2025 was observed on December 5, 2025
- आर्थिक और सामाजिक विकास के लिए अंतर्राष्ट्रीय स्वयंसेवक दिवस 2025 5 दिसंबर 2025 को मनाया गया
- Theme "Every Contribution Matters."
- जिसका विषय था "हर योगदान मायने रखता है।"
- The event was held at the UN General Assembly Hall, New York, USA.
- यह कार्यक्रम संयुक्त राष्ट्र महासभा हॉल, न्यूयॉर्क, अमेरिका में आयोजित किया गया।

EXAM
Genius





Important days :

- 18 November : 8th National Naturopathy Day
- 19 November : World Toilet Day (Theme 2025 'Sanitation in a changing world')
- 19 November : International Men's Day 2025 (Themes 2025 Celebrating Men and Boys)
- 19 November : National Integration Day 2025
- 19 November : World Chronic Obstructive Pulmonary Disease Day 2025 (2025 Theme: Short of Breath, Think COPD)
- 19–25 November : World Heritage Week (Themes 2025 "Resilient Heritage: Adapting to a Changing World.")
- 20 November : World Children's Day 2025 (Themes 2025 My Day, My Rights & For Every Child, Every Right)
- 20 November : World Philosophy Day 2025 (theme for 2025 was "The Values of Societies of the Future")
- 21 November : World Television Day
- 21 November : 28th World Fisheries Day 2025 (Themes 2025 India's Blue Transformation: Strengthening Value Addition in Seafood Exports)
- 15 – 21 November : National Newborn Week 2025 (2025 Theme: "Newborn safety: Every touch, Every time, Every baby)
- 23 November (4th Sunday of November) : 78th National Cadet Corps (NCC) Raising Day 2025
- 24 November : World Conjoined Twins Day 2025
- 25 November : International Day for Elimination of Violence Against Women (2025 theme is "UNiTE to End Digital Violence against All Women and Girls.")
- 26 November : National Milk Day
- 26 November : 76th National Constitution Day 'Samvidhan Diwas' (2025 Themes 2025 Humara Samvidhan, Humara Swabhimaan)





- **26 November : 76th National Constitution Day 'Samvidhan Diwas' (2025 Themes 2025 Humara Samvidhan, Humara Swabhimaan)**
- **26 November : 3rd World Sustainable Transport Day 2025 (Started in 2023)**
- **29 November : International Day of Solidarity with the Palestinian People 2025 (Started in 1978)**
- **29 November : International Jaguar Day 2025**
- **30 November : Day of Remembrance for All Victims of Chemical Warfare**
- **1 December : 61st Raising Day of the BSF**
- **1 December : World AIDS Day (theme for 2025 is "Overcoming disruption, transforming the AIDS response.")**
- **1 December : 63rd Statehood Day of Nagaland**
- **2 December : 25th World Computer Literacy Day 2025 (Started in 2001)**
- **2 December : National Pollution Control Day in India (theme for 2025 is "Sustainable Living for a Greener Future.")**
- **2 December : 76th International Day for the Abolition of Slavery (2025 Theme: Acknowledge the past. Repair the present. Build a future of dignity and justice) (Started in 1986)**
- **3 December : International Day of Persons with Disabilities 2025 Theme 2025 Fostering disability-inclusive societies for advancing social progress**
- **4 December : 6th International Day Of Banks 2025 (Theme 2025 Banks Powering a Livable Planet) (Started - 4th December 2020)**
- **4 December : Indian Navy Day 2025 (theme for 2025 was Combat Ready, Cohesive, Credible, and Aatmanirbhar Force)**





IMPORTANT ONE - LINER Current Affairs

Nokia Corporation & India's Bharti Airtel Limited signed MOU to make the telecom operator's network capabilities available to developers and enterprises across India

Directorate General of Naval Armament Inspection of the Indian Navy has entered a Joint Development Memorandum of Understanding with IIT-Chennai, Tamil Nadu and Apollo Micro Systems Limited to collaboratively develop and manufacture next generation indigenous naval armament systems.

Archery Premier League Wins 'Emerging Professional Sports Event of the Year' at India Sports Awards 2025

An 18-member Indian Army Eastern Command mountaineering team successfully summited Mount Kangto, Arunachal Pradesh's highest peak 7,042 metres marking the first-ever recorded ascent of the previously unconquered sentinel of the Kameng Himalayas

Bharat Dynamics Limited has secured additional defence contracts worth Rs.2,461.62 crore from the Indian Army for the supply of Anti-Tank Guided Missiles and Surface-to-Air Missiles through an emergency procurement process.

EXAM
Genius





महत्वपूर्ण समाचार (संक्षिप्त समाचार)

नोकिया कॉर्पोरेशन और भारत की भारती एयरटेल लिमिटेड ने दूरसंचार ऑपरेटर की नेटवर्क क्षमताओं को भारत भर के डेवलपर्स और उद्यमों के लिए उपलब्ध कराने हेतु समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

भारतीय नौसेना के नौसेना आयुध निरीक्षण महानिदेशालय ने अगली पीढ़ी के स्वदेशी नौसेना आयुध प्रणालियों के सहयोगात्मक विकास और निर्माण के लिए IIT-चेन्नई, तमिलनाडु और अपोलो माइक्रो सिस्टम्स लिमिटेड के साथ एक संयुक्त विकास समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।

आर्चरी प्रीमियर लीग ने इंडिया स्पोर्ट्स अवार्ड्स 2025 में 'वर्ष का सर्वश्रेष्ठ उभरता पेशेवर खेल आयोजन' का पुरस्कार जीता।

भारतीय सेना की पूर्वी कमान की 18 सदस्यीय पर्वतारोहण टीम ने अरुणाचल प्रदेश की सर्वोच्च चोटी, 7,042 मीटर ऊंचे माउंट कांगटो पर सफलतापूर्वक चढ़ाई की, जो कामेंग हिमालय के इस पूर्व अजेय पर्वत पर पहली बार दर्ज की गई चढ़ाई है।

भारत डायनेमिक्स लिमिटेड ने आपातकालीन खरीद प्रक्रिया के माध्यम से भारतीय सेना से टैंक रोधी निर्देशित मिसाइलों और सतह से वायु में मार करने वाली मिसाइलों की आपूर्ति के लिए 2,461.62 करोड़ रुपये के अतिरिक्त रक्षा अनुबंध प्राप्त किए हैं।

EXAM
Genius

